
 

COMUNE DI ALEZIO 
SERVIZI SOCIOCULTURALI DEMOGRAFICI PROTOCOLLO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 48 del 28/01/2021 

REGISTRO GENERALE N. 48 del 28/01/2021 
 
Determina del Responsabile di Settore N. 8 del 28/01/2021 
PROPOSTA N. 67 del 28/01/2021 

 
OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 36, co. 2 lett. b, D.Lgs.50/2016 tramite Empulia per 

prosecuzione progetto ex SPRAR poi SIPROIMI-Triennio 2021-2023-Categoria 
accoglienza DM/DS CIG 8554267471 CUP D31E20000380001. 
Ammissione/esclusione operatori economici. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto il decreto sindacale n. 16 del 31/12/2021 con cui la sottoscritta è stata nominata Responsabile 

del Settore Servizi Socioculturali e ritenuta, pertanto, la propria competenza; 

 

Premesso che: 

− con propria Determinazione n. 733/RG del 10/1272020 è stata indetta Procedura Aperta 

telematica sotto-soglia comunitaria tramite centrale di committenza regionale EmPULIA, 

avente ad oggetto “D.M. 18/1172019 e del. G.C. n. 152/2020. Prosecuzione del progetto 

SIPROIMI/ex SPRAR per il triennio 2021/2023 – categoria Accoglienza Disagio mentale – 

disagio sanitario – Procedura di individuazione soggetti da invitare (art.36, co.2, lett.b)”, 

mediante acquisizione di manifestazione di interesse entro e non oltre il 22/12/2020; 

− alla scadenza del termine di cui sopra, con determinazione n.765/R.G. del 23/12/2020 è stata 

avviata, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, la procedura negoziata 

con gli operatori economici che hanno presentato manifestazione di interesse alla medesima 

procedura; 

− che alla procedura di cui trattasi sono stati assegnati il seguente CIG 8554267471 e CUP 

D31E20000380001; 

− per l’aggiudicazione dell’appalto è stato scelto il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del codice dei contratti; 

− per la ricezione delle offerte della procedura negoziata è stato fissato il termine al 22 

gennaio 2021 ore 12,00; 

− per l’apertura della sola Busta Amministrativa è stata fissata la seduta del 26 gennaio 2020 

ore 10:00; 

 

Dato atto che: 
- entro i termini di scadenza per la ricezione delle offerte per la procedura in oggetto, sono 

pervenute n.3 offerte telematiche dei seguenti operatori economici: 

 

Ragione Sociale Località Protocollo Titolo documento 

Data 

ricezione 

Rinascita Società 

Cooperativa Sociale 
Copertino PI017631-21 

SIPROIMI COMUNE DI 

ALEZIO CAT. DM-DS 

2021-23  

21/01/2021 

17:51:28 

L'ARCOBALENO 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE 

Lecce PI017769-21 Senza Titolo 
21/01/2021 

21:42:22 

Puglia Accoglie Impresa 

Sociale S.r.l. 
Campobasso PI018331-21 Senza Titolo 

22/01/2021 

11:59:06 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 48 del 28/01/2021 

 

- all’esito della verifica della documentazione amministrativa attestante l’assenza dei 

motivi di esclusione di cui all’art.80 del codice dei contratti, nonché la sussistenza dei 

requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali dichiarati dall’operatore 

economico, il RUP, con verbale n.1 del 26.01.2021, ha stabilito quanto segue: 

 

 Operatore Economico Ammesso/escluso 

1 RINASCITA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE AMMESSO 

2 L’ARCOBALENO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ESCLUSO 

3 PUGLIA ACCOGLIE IMPRESA SOCIALE S.R.L. AMMESSO 

 

Dato atto, inoltre, che l’operatore economico L’ARCOBALENO SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE è stato escluso dalla gara in quanto nella busta della documentazione amministrativa è 

presente il piano finanziario del progetto con valore economico ribassato, violando il principio della 

segretezza dell’offerta economica; 

 

Considerato quanto recentemente ribadito dal Consiglio di Stato (sez. V) nella sentenza del 24 

gennaio 2019, n. 612 per cui «Il principio della segretezza dell’offerta economica è a presidio 

dell'attuazione dei principi di imparzialità e buon andamento dell'azione amministrativa (art. 97 

Cost.), sub specie di trasparenza e par condicio dei concorrenti, per garantire il lineare e libero 

svolgimento dell’iter che si conclude con il giudizio sull'offerta tecnica e l'attribuzione dei 

punteggi ai singoli criteri di valutazione»; 

 

Preso atto, inoltre, che «La peculiarità del bene giuridico protetto dal principio di segretezza 

dell'offerta economica, impone che la tutela copra non solo l’effettiva lesione del bene, ma anche 

il semplice rischio di pregiudizio: già la sola possibilità di conoscenza dell'entità dell'offerta 

economica, prima di quella tecnica, è idonea a compromettere la garanzia di imparzialità della 

valutazione (Cons. Stato, V, 20 luglio 2016 n. 3287 ed ulteriore giurisprudenza ivi cit. Sez. V, 19 

aprile 2013 n. 2214; 11 maggio 2012, n. 2734 e 21 marzo 2011, n. 1734)»; 

 

Atteso che il R.U.P., nel corso della summenzionata seduta del 26.01.2021, ha dato atto che tale 

esclusione si sarebbe intesa regolarmente perfezionata, con assunzione del relativo provvedimento 

amministrativo e successiva comunicazione al concorrente escluso tramite la funzione 

“COMUNICAZIONI” di EMPULIA, da effettuarsi nei modi e nei termini di legge previsti dagli 

artt. 29, co. 1 e 76, co. 2-bis e co. 5, lett. “b)” del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Che, a norma dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, al fine di consentire l'eventuale proposizione del 

ricorso ai sensi dell’’art. 120, comma 2 bis del D. Lgs. 104/2010 (codice processo amministrativo), 

sono pubblicati, sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nei 

successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le 

esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti 

soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali; 

 

Che, entro il medesimo termine di due giorni è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le 

modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il Codice 

dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati membri, di detto provvedimento, 

indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi 

atti;  

 

Ritenuto, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra pubblicando sul profilo internet 

del Comune di Alezio nella sezione Amministrazione Trasparente bandi di gara e contratti, il 

presente provvedimento che dispone l’ammissione e l’esclusione degli operatori economici alle 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 48 del 28/01/2021 

successive fasi di gara, dandone contestualmente avviso ai concorrenti; 

 

Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:  

a) di essere legittimato a emanare l’atto;  

b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione  

in relazione ai requisiti soggettivi dei destinatari dell’atto:  

a) che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando 

il rispetto delle norme di legge e regolamentari;  

b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 

dell’atto;  

c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  

d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari;  

e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  

 

Visti: 

- L. n. 241/1990; 

- Il D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’art.32 della Legge 18.06.2009, n.69; 

- il D.Lgs. n. 104/2010; 

- il D.P.R. n.62/2013;  

- il D.lgs. n. 33 del 2013;  

- D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e, in particolare, gli artt. 29 e 76; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo che costituisce motivazione ex art. 3 L. 241/1990; 
 

1. Di prendere atto delle risultanze di gara di cui al verbale n.1 del 26.01.2021; 
 

2. Di approvare il verbale n.1 del 26.01.2021, allegato al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale; 
 

3. Di ammettere alle fasi successive della procedura di affidamento del servizio in oggetto, i 

seguenti operatori economici: 
 

 Tipologia Operatore Economico Indirizzo della 

sede legale 

1 Operatore singolo 
RINASCITA SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE 
COPERTINO 

2 
Costituenda R.T.I. con 

“G.U.S.” (Macerata) 

PUGLIA ACCOGLIE 

IMPRESA SOCIALE S.R.L. 
CAMPOBASSO 

 

4. Di escludere, dal prosieguo della procedura di affidamento in oggetto, per le motivazioni 

espresse in narrativa, il seguente operatore economico: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 48 del 28/01/2021 

 

Tipologia Operatore Economico Indirizzo della 

sede legale 

Costituenda ATS con 

Cooperativa Sociale Alba 

(Lecce) 

L’ARCOBALENO SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE 
LECCE 

 

5. Di disporre, al fine dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art.76, commi 2bis, 5 lettera b) e 

6 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente atto, unitamente al verbale di gara n.1 

datato 26.01.2021, sulla piattaforma Empulia nella sezione “Pubblicazioni Trasparenza”, 

dandone contestuale avviso i concorrenti; 

 

6. Di dare atto che, in merito alla procedura di affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del 

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., degli art. 4, 5 e 6 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. ed in 

considerazione delle Linee Guida ANAC n. 3, si conferma Responsabile Unico del 

Procedimento, la Dott.ssa Paola Mercuri, responsabile del Settore Servizi Socio-Culturali del 

Comune di Alezio; 

 

7. Di attestare che, in capo in capo al R.U.P., non sussistono conflitti di interesse, con 

riferimento all’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all'art. 6-bis della L. 241/1990, all’art. 

6 del D.P.R. n. 62/2013 ed alle Linee Guida ANAC n.15; 

 

8. Di disporre, l’assolvimento degli obblighi di informazione e trasparenza del presente 

provvedimento (di cui all’ art. 37 co. 1 del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., art. 1 co. 16 e 32 della 

L. 190/2012 e ss.mm.ii., art. 29 co. 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e Del. ANAC n. 1310 

del 28.12.2016), mediante pubblicazione dello stesso sull’ Albo Pretorio On-Line del 

Comune di Alezio nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 

contratti; 

 

9. Di dare atto che, a norma dell’art. 3 co. 4 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e del D. Lgs. 

104/2010 e ss.mm.ii., avverso il presente atto, chiunque ne abbia interesse, può presentare 

ricorso innanzi il Tribunale Amministrativo Regionale Puglia – Sezione di Lecce, entro n. 30 

gg. dalla data dell’avvenuta pubblicazione del provvedimento sull’ Albo Pretorio On-line del 

Comune di Alezio, nelle modalità indicate dagli artt. 40 e ss. e art. 120 del D. Lgs. 104/2010 e 

ss.mm.ii. . 

 

                                                                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

                                                                               SERVIZI SOCIO-CULTURALI  

                                                                                      Dott.ssa Paola Mercuri 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta n.ro 67 del 28/01/2021, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Dott.ssa MERCURI 
PAOLA in data 28/01/2021. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 67 del 28/01/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 48 del 28/01/2021 

 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.ssa  MERCURI PAOLA in data 
28/01/2021. 
 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 78 

Il 28/01/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 48 del 28/01/2021 con 
oggetto: Procedura negoziata ex art. 36, co. 2 lett. b, D.Lgs.50/2016 tramite Empulia per 
prosecuzione progetto ex SPRAR poi SIPROIMI-Triennio 2021-2023-Categoria accoglienza 
DM/DS CIG 8554267471 CUP D31E20000380001. Ammissione/esclusione operatori 
economici. 
 
Resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHERILLO FRANCESCO ANTONIO il 28/01/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 












